仲恺农业工程学院

仲学字〔2015〕33 号

关于举办 2015～2016 学年
辅导员职业能力竞赛活动的通知

各院（部），各有关单位：

为进一步提升我校辅导员的职业能力，选拔优秀的辅导员代表我

校参加广东省高校辅导员职业能力培训暨竞赛活动，学校决定举办

2015～2016 学年辅导员职业能力竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛人员

全体辅导员

二、比赛安排

比赛分为案例分析、谈心谈话、主题演讲、笔试（包括基础知识

测试、博文写作）等四个环节。

（一）案例分析(限时 4分钟)

时间：11 月 26 日上午 8:30～12:00；下午 2:30～5:30

地点：另行通知

主要考察辅导员分析问题、研判问题、解决问题的能力。现场抽

题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐

述。

（二）谈心谈话（限时 6分钟）

时间：11 月 27 日上午 8:30～12:00；下午 2:30～5:30

地点：另行通知

主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了

解把握及对学生的教育引导能力。现场抽题，根据题目要求，以情景

再现的方式开展谈心谈话。

（三）主题演讲（限时 5分钟）

时间：11 月 30 日上午 8:30～12:00，11 月 30 日下午 2:30～4:00

地点：另行通知

主要考察辅导员逻辑思维及讲授能力。现场抽题，即兴演讲形式。

（四） 笔试（基础知识测试与博文写作，90 分钟）

时间：12 月 2日下午 3:00～4:30，

地点：另行通知

主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解分析

和解决问题能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、思想

政治教育专业知识、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、网

络思想政治教育、职业生涯规划与就业指导、心理健康教育、危机事

件应对等相关工作领域的理论和知识，大学生思想政治教育相关法律

法规和重要文件等。博文写作也采用笔试的方式进行，不限字数，不

限文体。主要考察辅导员理论素养、文字能力以及网络素养。题型包

括单选题、不定项选择题和写作。

三、成绩计算

 ‐ 2 ‐

每个环节比赛成绩原始分为 100 分。本次竞赛总成绩的计算方法

为：案例分析成绩×20%+笔试成绩 20%+主题演讲成绩 30%+谈心谈话

成绩 30%。按总成绩排名确定获奖名单。

四、奖项设置

本次竞赛将评选出一等奖 1 名、二等奖 3名、三等奖 5 名，学校

为获奖者颁发证书，并从中选拔 2人参加广东省高校辅导员职业能力

培训暨竞赛活动。

五、具体要求

各学院要重视和支持辅导员积极参赛，通过活动的开展，进一步

营造广大辅导员加强学习、增强素质、推动工作的良好氛围，把组织

参与竞赛活动作为提高辅导员队伍素质的过程，作为交流经验、比学

赶超的过程，以赛促建，进一步推进我校辅导员队伍建设，不断提升

大学生思想政治工作的科学化水平。

仲恺农业工程学院

2015 年 11 月 10 日

仲恺农业工程学院办公室                2015年 11月 10日印

  ‐ 3 ‐